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با اینکه باید به نام تازه اش یعنی »روز ترویج فرهنگ 
مهمانی و پیوند با خویشان« عادت کنیم، اما هنوز 
همان هیجان قدیمی و جذاب خودش را دارد. شب 
یلدا بازار بزرگ پایتخت را نیز ســخت دستخوش 
احوال خودش کرده است. کافی  اســت خود را به 
حوالی چهارراه گلوبندک برسانید؛ جایی که جمعیت 
از هر سویش شــتابان و سراسیمه اســت. عابران 
تنگ هم با قدم های کوتاه، آهســته پیش می روند؛ 
بدون آنکه لحظه ای از ویتریــن مغازه های نونوار و 
حجره های قدیمی که اغلب شان با تزئیناتی مانند 
دانه های ســرخ انار و قاچ های آبدار هندوانه به تم 
شب چله آراسته شده اند، چشــم بردارند! کاسبان 
 نیز بیکار نیســتند و هر یک به طریقی ســعی در

 بازار گرمی و دلبری از مشتری ها دارند؛ یکی با پخش 
موسیقی شیش و هشت، یکی با استخدام دادزن های 
 طنــاز و دیگری هم بــا تخفیف های اســتثنایی و

 به آتش کشیدن مال خود! به این ازدحام همیشگی، 
تحرک باربران و چرخی های صغیــر و کبیر را هم 
که دیگر به جــزو لاینفک بازار و شــلوغی هایش 
تبدیل شده  اســت، اضافه کنید. هر چه بیشتر در 
میان تیمچه ها، ســراها و دالان های بــازار هزارتو، 
پیش می رویم، رد و نشــان شــب ترویج فرهنگ 
مهمانی و پیوند با خویشان نیز بیشتر نمایان می شود. 
اوج این ردو نشــان در عرضه آجیل و خشکبار ویژه 
شب یلداست؛ خوشــمزه های مقوی و البته اغلب 
گران قیمتی که بورس قدیمی شان، سرای دالان دراز 
حوالی بازار آهنگران بوده؛ همان جا که تا چند سال 
قبل نیز بوی شور دادن انواع آجیل از تابه های کوچک 
و بزرگ )محل آجیل پزی و شور کردن خشکبار( آن 
به مشام می رسید. گزارش زیر حاصل چند ساعت 
گشت و گذار در بازار آجیل فروشــان به بهانه تهیه 

سوروسات خوردنی آخرین شب پاییز 1402است.

دالانآجیلفروشاندرقرقلباسفروشان
 در امتــداد مســیر خیابــان 15خــرداد، بعد از 
ســبزه میدان و پله نوروزخان، وارد بازار آهنگران 
می شویم؛ مغازه هایی انباشته از انواع شکلات و اقسام 
قهوه را پشت سر می گذاریم و پرسان پرسان، سر از 
ورودی باریک با درهای چوبی قدیمی »دالان دراز« 
)بورس سابق آجیل فروشــان تهران( درمی آوریم. 
نامش را دالان دراز گذاشــته بودنــد؛ چون یکی از 
طولانی تریــن دالان هــای بــازار )دالان به معنای 
راهرویی با پیچ و خم برای ورود به محوطه اصلی بنا 
که در معماری ایرانی بسیار کاربرد و طرفدار داشت( 
محســوب می شــد. کریم صابری، یکی از آخرین 
بازماندگان صنف آجیل فروشــی در این دالان که 
حالا بیشــتر مغازه هایش پوشاک عرضه می کنند، 
می گوید: »اینجا تقریبا تا 10سال پیش همه مغازه ها 
)100باب مغــازه( در اختیار آجیل فروشــان بود؛ 
آجیل فروشانی که معمولا در مساحتی حدود 20تا 
40متر، هــم دیگ خام پزی و هم دیگ شــورپزی 
آجیل بــار می گذاشــتند و کمی هــم آن طرف تر 
بساط پیشــخوان و دخل شــان را جای می دادند. 
دود و بوی کسب وکارمان زیاد بود؛ آنقدر که بالاخره 
اعتراض ســایر کاسبان، کارساز شــد و 95درصد 
هم صنفی هایمان راهی سرای سه راه قزوینی ها که 
حدود 200متر جلوتر است، شــدند. من و یکی دو 
نفر دیگر از آجیل فروشان اگر هنوز اینجا مانده ایم به 
این خاطر است که تابه  مان را به بیرون از شهر منتقل 
کرده ایم و در مغازه هایمان فقط به فروش مشغولیم. 
اتفاقا خیلی از مشتری های ثابت مان از این موضوع 

گله مند هستند.«

مقویهایگرانقیمت
بیش از70مغازه در محوطه قدیمی و آجرنمای سرای 
سه راهی قزوینی ها فعال است؛ مغازه هایی که بارشان 

از پسته خندان و بادام مرغوب آذرشهر تا خشکبار 
خام و نمک اندود، تازه رســیده و کارگرهایشــان 
نیز مشــغول جابه جایی و مهیاکردن کیســه های 
آجیل برای فــروش بهتر هســتند؛ کارگرانی که 
گهــگاه زیرچشــمی، مشــتری ها را می پاینــد؛ 
 به ویژه آن مشــتری هایی راکه با دیدن قیمت های 
 نوشته شده روی لیبل هر نوع آجیل در خرید، کمی 
مردد می شوند یا مشتری هایی که ناگفته پیداست 
در حال حســاب و کتاب سرانگشــتی و دوراهی 
»بخرم یا نخرم؟« هستند! و اما قیمت ها؛ از کیلویی 
300 تا800هزارتومان در نوسان  هستند؛ به اضافه 
آجیل های باکیفیتی کــه ارزش افزوده هایی مانند 
بسته بندی های خاص و به اصطلاح لاکچری یا آجیل 
عروس دارند که قیمت هر کیلو از آنها را به بیش از 

یک میلیون تومان می رساند.

شور شب  یلدا
 دیدار با آنهایی که هنوز در دل بازار، آجیل تفت می دهند

سحرجعفریانروایت
روزنامه نگار
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وتقدیرنبودهفرزندانلولاگربزرگ،ساکناینخانههایزیباشوند.
مصور

آخرین بازمانده ها از تابه های آجیل پزی

 مالکان 2تابه اولی، نه تمایل به گفت وگو داشتند و نه اجازه عکاسی از فرایند شور دادن 
خشکبارشان را دادند، اما مالک تابه ســومی، به گرمی پذیرایمان شد. 4کارگر تابه، هر 
 یک ســرگرم کاری بودند؛ دســتچین کردن خشکبار، نظارت بر دســتگاه آجیل پزی، 
الک کردن آجیل های شوروطعم دار، هم زدن و بسته بندی در اشکال گوناگون. گوشه و کنار 
تابه نیز هنوز آثار دیگ های چدنی قدیمی آجیل پزی که قدمتش به بیش از 50سال قبل 
بازمی گردد، دیده می شود به زمانی که هنوز »لووک« با مخازن 50 تا100کیلویی و درجه 
حرارت های بالا  به خط فرآوری و طعم دهی آجیل ها، وارد نشده بود. یکی از کارگرها تأکید 
می کند: »درست است که درجه حرارت بالا، خشکبار را زودتر تفت می دهد، ولی در عوض 
همه خواص شان را از بین می برد.« الک هایی با سایزهای مختلف سینه کش دیوار تابه قرار 
دارند. ذبیح الله یکی دیگر از کارگرها به کیسه های نمک آرد و افزودنی هایی مانند گلپر، 
فلفل و پیتزایی اشاره می کند و می گوید: »اگر قبلًا فقط با نمک آرد، آجیل و مغزی جات را 
تفت می دادند، الان با کلی طعم های جدید و پرطرفدار، آجیل ها را برشته می کنند. قیمت 
نهایی آجیل هم به این افزودنی ها و بهداشت کار بستگی دارد. تفت رژیمی، تگری، تنوری، 

زعفرانی، پودری و دوآتیشه ازجمله مدل ها و نمونه های تفت و بو دادن است.«

نهفقط
یککوچه...

زندگی

تعداد موجرهایی که برای اجاره دادن املاک شــان به او مراجعه 
می کنند، کمتر شده اند، ولی پشیمان نیســت و می گوید: »اگر 
مشــاوران املاک با صاحبخانه های غیرمنصف همکاری نکنند، 
نرخ های اجــاره منطقی تر و عادلانه تر می شــود و مســتأجران 
بی بضاعت کمتر آســیب می بینند.« او روی چنــد کاغذ با خط 
درشــت نوشــته: »مالکان محترم! از فایل کردن واحد شــما با 
 اجاره غیرمتعــارف معذوریــم.« و آنهــا را روی در و دیوار بنگاه 
مشاور املاکش چسبانده تا موجران بدانند اگر در تعیین اجاره بهای 
خانه های خود انصاف نداشته باشند، آقا کیان شریک معامله آنها 
نمی شود. کیان محمدپور از مشاوران املاک خوش انصاف محله 
شهیدمختاری است؛ »در خیابان شهید مختاری تعداد بنگاه های 
املاک کم  نیســت و لابه لای ســوپرمارکت ها، فست فودی ها و 
مغازه های رنگارنگ این خیابان عریض وطویل، آژانس های مسکن 
بسیاری به چشم می خورند. بنگاه املاک کیان محمدپور در این 
خیابان قرار دارد. دفتری نقلی و جمع وجور که روی در ورودی آن با 
خط درشت نوشته شده: »مالکان محترم! از فایل کردن واحد شما 
با اجاره غیرمتعارف معذوریم.« محمدپور سن و سال زیادی ندارد، 
ولی در بازار مسکن استخوان خرد کرده و قلق ها و ریزه کاری های 

این بازار را خوب می داند. 

مشاورانمؤثر
محمدپور می گوید: »بســیاری از موجران برای اجاره ملک شان 
نرخی بالاتر از نرخ واقعی آن تعیین می کنند و انتظار دارند مشاوران 
هم نرخ آنها را بپذیرند و ملک شان را فایل کنند. بسیاری از همکاران 
ما هم با این موجران همکاری می کنند تا مشتریان و درآمد خود را 
از دست ندهند، اما زیان و آسیب این شرایط به مستأجران می رسد 
و آنها مجبورند برای ســکونت در خانه هایی که امکانات مناسبی 

ندارند، اجاره های نجومی بپردازند.« 

یکپرینت،یکبنگاه،یکخیابان
از فایل کردن واحد شما با اجاره غیرمتعارف معذوریم

رابعهتیموری؛روزنامه نگار


